
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fobello.  Responsabile Procedimento: DELLAVEDOVA MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linepagina 1 di 6 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 117 IN DATA 29/10/2025 
 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO LAVORI PER INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA 
VIABILITÀ LUNGO LA STRADA COMUNALE PER FRAZIONE TORNO, IN COMUNE DI 
FOBELLO (VC) – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del 
D.Lgs. n. 36/2023 ALLA DITTA  CITIEMME S.R.L.  

CUP C47H24001490002  
CIG B8DDCF3376 

 
Il Responsabile del Servizio: 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

VISTI: 

 il Decreto n.3/2024 in data 12/06/2024, con la quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del 
servizio; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 21 dicembre 2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025-2027 aggiornato; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21 dicembre 2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027; 

VISTI: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali. 
 
 PREMESSO  
 

- che il Comune di Fobello è beneficiario del contributo della Regione Piemonte per un importo pari 
ad € 120.000,00 con la DGR n. 26-265/24, L.145/2018 contributi di cui all’art. 1, comma 134, Legge 
n. 145/2018 - annualità 2025, relativi a danni causati dalle calamità COMUNE DI FOBELLO 

 

 
 

COMUNECOMUNE  DIDI  FOBELLOFOBELLO 
PROVINCIAPROVINCIA  DIDI  VERCELLIVERCELLI 

 

 
  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fobello.  Responsabile Procedimento: DELLAVEDOVA MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linepagina 2 di 6 

 

 

PROVINCIA DI VERCELLI pagina 2 di 7 naturali che hanno interessato il territorio piemontese 
nell’anno 2024 – Codice intervento: 38/78_26_002_214419;  

- che l’Amministrazione Comunale intende procedere con Completamento di “INTERVENTI DI 
RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ LUNGO LA STRADA COMUNALE PER FRAZIONE 
TORNO”; 

- Che con determinazione n.79 del 04/07/2025 si si è provveduto ad affidare l’incarico professionale 
finalizzato alla predisposizione del progetto di Fattibilità tecnica ed Economica ed Esecutivo, 
direzione lavori, contabilità, redazione certificato di regolare esecuzione, adempimenti D.Lgs. 
81/2008 e s.m.i. degli interventi di ripristino della viabilità lungo la strada comunale per frazione 
Torno, all’Ing. M. Luisa Gallo dello studio Insieme Ingegneria Studio Associato di Ingegneria Civile 
ed Ambientale di Ingg. R. Mattasoglio, D. Agliaudi, M. L. Gallo C.so Roma, 17 - 13019 VARALLO 
(VC) - P. IVA 01997780026; 

- Che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 83 del 14/07/2025, si è 
provveduto ad affidare al Geologo Massiimo Gobbi con studio in Reg. Cesolo 1 - 13011 Borgosesia 
(VC) - P. IVA 01953740022 l’incarico professionale finalizzato alla predisposizione della relazione 
geologica relativa all’intervento di ripristino della viabilità lungo la strada comunale per frazione 
Torno; 

- Che con deliberazione di giunta comunale n. 29 del 22/10/2025 è stato approvato il progetto 
esecutivo redatto dal tecnico incaricato Ing. Gallo Maria Luisa, acquisito al protocollo generale 
comunale n. 3498 del 07/10/2025 per un totale complessivo di € 120.000,00 di cui € 35.430,00 
somme a disposizione della stazione appaltante e € 84.570,00 di lavori a base d’asta comprensivi di 
€ 462,36 per oneri della sicurezza. 

CONSIDERATO che, a questo punto, si rende necessario provvedere all’affidamento per l’esecuzione dei 
lavori, ad un’impresa specializzata nel settore. 

ATTESO che: 
- l’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

lavori, di importo inferiore a € 150.000,00 si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti per servizi e 
forniture e per lavori ad € 500.000,00 l’amministrazione può procedere, ai sensi dell’art. 62, comma 
1, del D. Lgs. n. 36/2023, direttamente e autonomamente all’affidamento in parola; 

- l’Allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, co. 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice; 

- l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i., stabilisce che le amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del D. Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore 
a € 5.000,00 e d’importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell'articolo 328, comma 1, D.P.R. n. 207/2010. 

 
RITENUTO, a fronte di tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento diretto dei LAVORI 
INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ LUNGO LA STRADA COMUNALE PER 
FRAZIONE TORNO, ai sensi dell’art. 50, comma 1), lettera a) del D.lgs. 36/2023 attraverso l’espletamento 
di procedura di RDO sul Me.Pa., con invito a un solo operatore. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fobello.  Responsabile Procedimento: DELLAVEDOVA MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linepagina 3 di 6 

 

 

CONSIDERATO che, a fronte di quanto sopra esposto, è stata richiesta all’impresa Compagnia Torinese 
Monitoraggi S.R.L. siglabile Citiemme S.R.L. con sede in Torino (TO) in via Donati n. 14 P.Iva 
07054140012, la propria disponibilità ad assumere tale incarico. 
 
PRESO ATTO che l’impresa Compagnia Torinese Monitoraggi S.R.L. siglabile Citiemme S.R.L si è resa 
disponibile ad accettare l’incarico per i LAVORI INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ 
LUNGO LA STRADA COMUNALE PER FRAZIONE TORNO; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 17, comm1 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; in caso di affidamento diretto, la decisione di contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 
 
EVIDENZIATO, ai fini dei contenuti di cui all’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023: 
a) oggetto del contratto: interventi di ripristino della viabilità lungo la strada comunale per frazione 

Torno. L’incarico dovrà essere espletato tenendo conto delle indicazioni dell’Amministrazione 
Comunale, in ordine alle scelte dell’intervento. Il professionista incaricato dovrà a tal fine coordinarsi con 
il RUP, per programmare soluzioni ed eventuali incontri con l’Amministrazione.  
Si precisa che il RUP verificherà la qualità dei lavori e la loro conformità alla normativa vigente. 

b) importo del contratto: l’importo a base di gara relativo ai lavori di cui trattasi è stabilito in € 84.570,00 
(comprensivi di oneri della sicurezza per € 462,36 oltre iva nella misura di Legge). 

c) criteri di selezione: l’operatore economico deve essere in possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui agli articoli 52 (Controllo sul possesso dei requisiti), 94 (Cause di esclusione automatica), 95 (Cause 
di esclusione non automatica), 96 (Disciplina dell’esclusione) del D.Lgs. n. 36/2023. 

d) termine per la consegna dei lavori: secondo le tempistiche di cui al capitolato speciale d’appalto. 
e) scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1), lettera a) del D.lgs. 36/2023 

attraverso l’espletamento di procedura di RDO sul Me.Pa., con invito a un solo operatore. 
f) motivazioni scelta del contraente: individuazione di operatore economico in possesso di capacità 

tecnica atta a garantire efficacia e celerità agli adempimenti. 
 
ATTESO che è stata avviata una procedura per affidamento diretto espletata utilizzando la piattaforma 
telematica Me.Pa., con numero di RDO 5758890, pubblicata il 29/10/2025, invitando un solo operatore 
economico (l’impresa Compagnia Torinese Monitoraggi S.R.L. siglabile Citiemme S.R.L. con sede in 
Torino (TO) in via Donati n. 14 P.Iva 07054140012). 
 
PRESO ATTO che il CIG attribuito all’affidamento di cui trattasi è B8DDCF3376, collegato al CUP 
C47H24001490002; 
 
RILEVATO che entro il tempo utile di presentazione dell’offerta (29/10/2025 – ore 17:00), l’operatore 
economico ha fornito la documentazione tecnico-amministrativa richiesta dalla S.A. presentando un’offerta 
di valore economico pari a € 84.147,15 comprensivi di oneri per la sicurezza € 462,36 oltre Iva; 
 
ACCERTATA la regolarità della documentazione amministrativa e tecnica prodotta dall’operatore 
economico. 
 
DATO ATTO che la procedura di verifica dei requisiti di ordine generale, consistente nel riscontro di 
quanto autocertificato dall’operatore economico in sede di RDO, non ha rilevato alcuna irregolarità a carico 
dello stesso. 
 
VISTO il documento di stipula n. 5758890 generato dal sistema Me.Pa., a seguito delle verifiche sopra 
descritte, a chiusura della procedura RDO n. 5758890, a seguito di sottoscrizione digitale delle parti. 
 
DATO ATTO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fobello.  Responsabile Procedimento: DELLAVEDOVA MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linepagina 4 di 6 

 

 

- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta affidataria; 
- l’impresa affidataria ha comunicato le coordinate bancarie riferite al conto dedicato – ai sensi 

dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. – nonché le generalità delle persone delegate ad operare 
sul suddetto conto, impegnandosi a comunicare tempestivamente ogni variazione del conto 
medesimo; 

- la Ditta affidataria si è impegnata a riportare sulla relativa fattura il numero di CIG assegnato 
dall’AVCP riferito all’affidamento di cui trattasi. 

 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto e motivato, che sussistano i presupposti per 
procedere all’affidamento dei LAVORI INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ LUNGO LA 
STRADA COMUNALE PER FRAZIONE TORNO, a favore dell’impresa Compagnia Torinese Monitoraggi 
S.R.L. siglabile Citiemme S.R.L. con sede in Torino (TO) in via Donati n. 14 P.Iva 07054140012 per un 
importo generale pari ad € 84.147,15 oltre Iva 22% di legge e pertanto per un totale complessivo pari ad € 
102.659,52; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027, approvato con D.C.C. n. n.36 del 21/12/2024 dal quale emerge 
la disponibilità finanziaria relativa all’attuazione dell’intervento di cui trattasi (cap. 8230/61/1, codice 
meccanografico 10.05.2 impegno 240/2025). 
 
CONSIDERATO, alla luce di quanto sopra esposto, che ricorrono i presupposti di legge e ritenuto di 
provvedere in merito; 
 
con la presente 
 

DETERMINA 
 

 DI APPROVARE le premesse e considerare le stesse parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
 DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 17, comm1 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, l’oggetto del 

contratto, l’importo, i criteri di selezione, il termine per la consegna del progetto esecutivo; le 
modalità e le motivazioni di scelta del contraente, sono quelle richiamate in narrativa e sotto 
riportate, che qui si approvano: 
 

 oggetto del contratto: interventi di ripristino della viabilità lungo la strada comunale per 
frazione Torno,  

 I lavori di cui trattasi dovranno essere svolto nel rispetto dei contenuti di cui al capitolato 
speciale di appalto allegato alla procedura di affidamento, che è stato visionato dall’operatore 
economico e verrà sottoscritto a seguito della stipula contrattuale. 

 L’incarico dovrà essere espletato tenendo conto delle indicazioni dell’Amministrazione 
Comunale, in ordine alle scelte dell’intervento. L’impresa incaricata dovrà a tal fine 
coordinarsi con il Direttore lavori ed il RUP, per programmare soluzioni ed eventuali incontri 
con l’Amministrazione. 

 Si precisa che il RUP verificherà la qualità dei lavori e la loro conformità alla normativa 
vigente. 

 importo del contratto: l’importo a base di gara relativo al servizio di cui trattasi è stabilito in 
€ 84.147,15 Oltre Iva di legge. 

 criteri di selezione: l’operatore economico deve essere in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui agli articoli 52 (Controllo sul possesso dei requisiti), 94 (Cause di esclusione 
automatica), 95 (Cause di esclusione non automatica), 96 (Disciplina dell’esclusione) del 
D.Lgs. n. 36/2023. 

 termine per la consegna dei lavori: secondo le tempistiche di cui al capitolato speciale 
d’appalto. 

 scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1), lettera a) del D.lgs. 
36/2023 attraverso l’espletamento di procedura di RDO sul Me.Pa., con invito a un solo 
operatore. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fobello.  Responsabile Procedimento: DELLAVEDOVA MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linepagina 5 di 6 

 

 

 motivazioni scelta del contraente: individuazione di operatore economico in possesso di 
capacità tecnica atta a garantire efficacia e celerità agli adempimenti. 
 

 DI APPROVARE il documento di stipula 5758890 generato dal sistema Me.Pa., a seguito 
delle verifiche sopra descritte, a chiusura della procedura RDO n. 5758890, a seguito di 
sottoscrizione digitale delle parti, che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale. 

 
 DI AFFIDARE i lavori per interventi di ripristino della viabilità lungo la strada 

comunale per frazione Torno, a favore dell’impresa Compagnia Torinese Monitoraggi 
S.R.L. siglabile Citiemme S.R.L. con sede in Torino (TO) in via Donati n. 14 P.IVA 
07054140012 per un importo generale pari ad € 84.147,15 oltre Iva 22% di legge e pertanto 
per un totale complessivo pari ad € 102.659,52; 
 

 DI DARE ATTO che l’importo di € 102.659,52 trova disponibilità economica al cap. cap. 
8230/61/1, codice meccanografico 10.05.2 impegno 240/2025 del bilancio di previsione 
2025/2027, gestione esercizio corrente. 

 
 DI IMPEGNARE a favore del professionista aggiudicatario l’importo di € 102.659,52 - da 

imputare sul cap. 8230/61/1, codice meccanografico 10.05.2 impegno 240/2025 del bilancio 
di previsione 2025/2027, gestione esercizio corrente. 

 

C / R Anno Imp.  Interv. Voce Cap. Art. CIG Importo € 

C 2025 240 10.05.2 8230 61 1 B8DDCF3376 € 102.659,52 

 
 

 DI DARE ATTO che il CIG attribuito all’affidamento di cui trattasi è B8DDCF3376, 
collegato al CUP C47H24001490002. 

 
 DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio e nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito internet istituzionale dell’Ente https://www.comune.fobello.vc.it/. 
 

 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, 
per gli adempimenti di competenza. 

 
 DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui trattasi è il tecnico 

Geom. MONTELEONE Nadia, come stabilito nella D.G.C. n. 107 del 11/12/2024. 
 

 DI ATTRIBUIRE alla presente Determinazione valore contrattuale e DI TRASMETTERE 
la presente Determinazione all’impresa Citiemme S.R.L sottoscrivendola per ricevuta ed 
accettazione, accetta tutti i contenuti di cui al presente provvedimento, impegnandosi ad 
espletare l’incarico professionale affidatogli nel rispetto delle clausole essenziali di cui in 
premessa e confermate al precedente punto 2: 

 
 oggetto del contratto: i lavori per interventi di ripristino della viabilità lungo la strada 

comunale per frazione Torno I lavori di cui trattasi dovranno essere svolto nel rispetto dei 
contenuti di cui al capitolato speciale di appalto allegato alla procedura di affidamento, che è stato 
visionato dall’operatore economico e verrà sottoscritto a seguito della stipula contrattuale. 

 L’incarico dovrà essere espletato tenendo conto delle indicazioni dell’Amministrazione Comunale, 
in ordine alle scelte dell’intervento. L’impresa incaricata dovrà a tal fine coordinarsi con il Direttore 
lavori ed il RUP, per programmare soluzioni ed eventuali incontri con l’Amministrazione. 

 Si precisa che il RUP verificherà la qualità dei lavori e la loro conformità alla normativa vigente. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fobello.  Responsabile Procedimento: DELLAVEDOVA MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linepagina 6 di 6 

 

 

 L’ammontare dell’affidamento è confermato in € 84.147,15 oltre Iva 22% di legge e pertanto 
per un totale complessivo pari ad € 102.659,52; il pagamento all’impresa incaricato verrà 
corrisposto previa autorizzazione del RUP, a fronte di presentazione di regolare documento 
giustificativo di spesa, fatte salve le verifiche in merito alla regolarità contributiva ed 
all’assolvimento degli obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge n. 136/2010 e s.m.i., sul conto corrente dedicato indicato dal professionista stesso. 

 Si intendono parte integrante e sostanziale della presente contrattualizzazione tutti i documenti 
prodotti sulla piattaforma Me.Pa. in riferimento alla procedura RDO n. 5758890. 

5. il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 7 marzo 2018, n. 49 «Approvazione delle 
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione». 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

BAINGIU Anna


